
 

Copia 

 

 

Comune di Magnago 

CITTA’ METROPOLITANA DI  MI 

_____________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 65 IN DATA 28/06/2021 
 

OGGETTO: 

ADOZIONE EX ART 14 L.R. 12/05 DELLA VARIANTE AL PIANO 

ATTUATIVO DENOMINATO "PERLA" (approvato con delibera C.C. n. 9 del 

07-04-2016)           
 

 

L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di giugno alle ore diciotto e minuti trenta nella Sala 

delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle 

Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i componenti della 

Giunta Comunale in modalità telematica come da decreto sindacale prot. n. 000414/2020.  

 

All’Appello risultano presenti: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PICCO CARLA - Sindaco  Sì 

2. SCAMPINI ANDREA - Assessore  Sì 

3. GRASSI DANIELA - Assessore  Sì 

4. LOFANO ANGELO - Assessore Sì 

5. ALFANO FABIO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Partecipano in modalità telematica da remoto gli Assessori e il Sindaco. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig.ra PICCO CARLA, nella sua qualità di 

Sindaco del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Angelo Monolo il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 



OGGETTO: ADOZIONE EX ART 14 L.R. 12/05 DELLA VARIANTE AL PIANO 

ATTUATIVO DENOMINATO "PERLA" (approvato con delibera C.C. n. 9 del 07-04-2016) 

 

 

L’Assessore all’urbanistica – edilizia privata, Ing. Daniela Grassi; 

 

Premesso che: 

 

− il Comune di Magnago ha approvato in data 07-04-2016 con delibera C.C. n. 9 un Piano 

Attuativo denominato “PERLA” localizzato a nord del centro di Magnago, in adiacenza con 

la Via Pier delle Vigne e la Via Mameli, di proprietà della società IMPALA S.p.a. con sede 

in Milano al n. 54 del Corso Buenos Aires;  

− con atto in data 16 maggio 2017 a rogito notaio Anna Rita Colombo di Busto Arsizio                 

n. 8053 di rep. e n. 5431 di racc., registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Varese in data 

22 maggio 2017 al n.14563 serie 1T e trascritto presso la Conservatoria dei Registri 

Immobiliari di Milano in data 22 maggio 20127 ai n.ri 60136 registro generale e n. 39040 

registro particolare, tra la società IMPALA S.p.a. e il Comune di Magnago è stata 

sottoscritta la convenzione urbanistica per l’attuazione del Piano attuativo di lottizzazione 

“PERLA”; 

− a causa della crisi economico-sociale degli ultimi anni, aggravata dall’emergenza sanitaria 

pandemica, a seguito dell’entrata in vigore dall’art. 10, comma 4-bis, L. 120/2020, il 

Comune, con nota prot. 15661 del 3 dicembre 2020, ha preso atto della proroga di tre anni 

ex lege dei termini di validità e di inizio e fine dei lavori della Convenzione; 

 

Dato atto che:  

 

− il Comune di Magnago è dotato di Piano di Governo del Territorio approvato con 

deliberazione di C.C. n. 27 del 21.06.2010 vigente ed efficace a far tempo dal 13.10.2010; 

− le suddette aree, in base alle previsioni del vigente P.G.T., sono soggette alla disciplina 

urbanistica art. 24 della normativa di piano (PR1) AREE DI RIQUALIFICAZIONE DA 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE (B5), che pone obbiettivo strategico la riqualificazione, 

attraverso interventi di riorganizzazione funzionale, la cui destinazione principale è la 

residenza e il terziario e comunque attività compatibili con la residenza, con la possibilità di 

insediare medie strutture commerciali fino a 1500mq di superficie di vendita; 

− la proprietà società IMPALA S.p.a. ha presentato una richiesta di Variante al Piano 

Attuativo in data 18.02.2021 P.G. n. 2699, con successiva documentazione integrativa 

volontaria a definizione della proposta di pianificazione e con le rettifiche concordate in fase 

di istruttoria, in data 12.06.2021 P.G. n. 8611 e in data 21.06.2021 P.G. n. 9095, con 

elaborati a firma dell’Arch. Davide Candiani iscritto all’Ordine degli Architetti Pianificatori 

Paesaggistici Conservatori della Provincia di Varese con il n. 1424; 

 

Considerato che la modifica consiste: 

 



− nella riduzione della componente residenziale da una superficie lorda di pavimento di 2.880 

mq ad una superficie di 1.618,20 mq, individuati in sette lotti residenziali di dimensione 

regolare; 

− l’incremento della componente terziario-commerciale individuati in due distinti fabbricati 

commerciali da destinare a Media Struttura di Vendita, rispettivamente un fabbricato con un 

SLP di mq 2.199,72 e superficie di vendita di 1.500 mq, l’altro con un SLP di mq 799,34 e 

superficie di vendita di 600 mq; 

− sono state altresì rispettate le esigenze dell’Amministrazione comunale e dell’Ufficio 

Tecnico di favorire l’utilizzo pedonale della zona sottoposta a rinnovamento urbanistico 

realizzando percorsi protetti e allargamento dei marciapiedi adiacenti alle scuole ed alle aree 

commerciali, facilitando, in accordo con l’operatore immobiliare, la riduzione della velocità 

dei veicoli su ruote prevedendo un dissuasore di velocità in corrispondenza del nuovo 

incrocio, una telecamera su palo integrata con il sistema di videosorveglianza comunale del 

traffico, attraversamenti pedonali e archetti parapedonali lungo i percorsi più frequentati; 

- la cessione di aree a servizi risulta già pienamente assolta per mq. 1552,00, già ceduti con la 

convenzione sottoscritta in data 16 maggio 2017 n. 8053 di rep. e n.5431 di racc., a rogito 

notaio Anna Rita Colombo di Busto Arsizio, risultando superiore ai minimi previsti dalla 

norma; 

 

Fatto constatare che la proposta prevede lo scomputo in maniera indistinta dagli oneri di 

urbanizzazione primaria e secondaria, a fronte della realizzazione delle opere di urbanizzazione 

primaria d’importo maggiore rispetto a quanto dovuto in base ai parametri tabellari e della loro 

adeguatezza ai fabbisogni dei futuri abitanti, in sintonia con la legislazione regionale LR 12/2005, 

art. 46 (Convenzione dei piani attuativi), come da bozza di Atto Modificativo della Convenzione 

attuativa di Piano; 

 

Vista la Relazione Tecnica Istruttoria del Responsabile del Settore Ambiente e Territorio, prot. 

9189 in data 23.06.2021, allegata quale parte integrante della presente deliberazione; 

 

Dato atto che: 

− sulle aree interessate dal Piano Attuativo non gravano vincoli di natura paesaggistica e/o 

storico monumentale nonché conclamati vincoli di natura archeologica, o altri vincoli 

previsti da leggi speciali che ostino alla realizzazione dell’intervento o che lo subordinino ad 

autorizzazioni di altre autorità; 

− la proposta di Piano Attuativo risulta coerente con gli obiettivi strategici del Piano di 

Governo del Territorio PGT, le destinazioni d’uso previste sono compatibili con la 

normativa urbanistica vigente art. 24 della normativa di piano (PR1) AREE DI 

RIQUALIFICAZIONE DA ATTIVITA’ PRODUTTIVE (B5), la cui destinazione principale 

è la residenza e il terziario con la possibilità di insediare strutture commerciali fino alla 

Media Struttura di Vendita; 

− la proposta di Piano Attuativo, conforme agli atti del PGT vigente, non risulta soggetta a 

procedura di valutazione ambientale strategica (VAS) ovvero a valutazione di 



assoggettabilità a VAS, ai sensi della vigente normativa in materia, come è stato nella 

precedente approvazione del Piano; 

− la proposta di Piano Attuativo, conforme agli atti del PGT vigente, comporta l’applicazione 

della procedura di cui all’art. 14 della L.R. 12 marzo 2005, n. 12 e s.m.i., in tema di 

competenza ora passata in capo alla Giunta Comunale (legge reg. n. 14 del 2016) per 

l’adozione ed approvazione dei piani attuativi conformi al PGT; 

Visti ed esaminati gli elaborati costituenti il progetto del P.A. stesso e più precisamente: 

Relazione tecnica; 

Tav. 1.a) Calcolo superfici lotto di intervento; 

Tav. 2.a) Superfici cedute e coinvolte nell’intervento; 

Tav. 3.a) Progetto e calcoli planivolumetrici; 

Tav. 4.a) Destinazioni d’uso e aree coinvolte; 

Tav. 5.a) Individuazione zone esterne al piano coinvolte; 

Tav. 6.a)Individuazione delle aree interessate dalle opere di urbanizzazione; 

Tav. 7.a) Particolare opere di urbanizzazione esterne al piano; 

Tav. 8.a) Opere di urbanizzazione interne al piano; 

Tav.9.a) Servizi e sottoservizi generici e particolari; 

Tav.10.a)Nuova viabilità e destinazioni aree coinvolte; 

Computo Metrico opere di urbanizzazione a scomputo interne al comparto; 

Computo Metrico opere di urbanizzazione a scomputo esterne al comparto; 

Bozza di Atto Modificativo della Convenzione attuativa di Piano; 

 

Vista la documentazione allegata alla presente deliberazione e costituente parte integrante e 

sostanziale della stessa; 

 

Viste: 

− la Legge Regionale n. 12 dell’11 marzo 2005 e successive modifiche ed integrazioni; 

− la Legge Regionale n. 31 del 28.11.2014; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 12 dell’11 marzo 2005 s.m.i., la delibera di adozione 

sarà depositata per 15 giorni consecutivi nella Segreteria Comunale, unitamente a tutti gli elaborati, 

al fine di consentirne la visione e formulare nei successivi 15 giorni eventuali osservazioni e sarà 

altresì pubblicata nel sito informatico dell’Amministrazione Comunale; successivamente la Giunta 

Comunale approva il Piano di Lottizzazione decidendo nel contempo sulle osservazioni presentate; 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 25 del 31/07/2017; 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 5 del 22/02/2021 avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 

(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023 e approvazione Bilancio di previsione 

2021/2023 e Piano Opere Pubbliche 2021/2023” e s.m.i.; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 25 del 18/03/2021 ad oggetto: “Art. 169 del D.lgs. 267/2000 – Piano 

Esecutivo di Gestione, Piano degli Obiettivi, Piano delle Performance e Piano Organizzativo 

Lavoro Agile provvisorio 2021/2023 – Approvazione” e s.m.i.; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 

Anticorruzione – Legge 190/2012 e quanto disposto dal recepito DPR 62/2013; 



PROPONE 

 

1) di adottare, ai sensi della L.R. 11 marzo 2005 n. 12 e sue successive modifiche ed 

integrazioni, la Variante Piano Attuativo denominato “PERLA” localizzato a nord del centro 

di Magnago, in adiacenza con la Via Pier delle Vigne e la Via Mameli, di proprietà della 

società IMPALA S.p.a. con sede in Milano al n. 54 del Corso Buenos Aires, composta dai 

seguenti elaborati che formano parte integrante della presente deliberazione: 

Relazione tecnica; 

Tav. 1.a) Calcolo superfici lotto di intervento; 

Tav. 2.a) Superfici cedute e coinvolte nell’intervento; 

Tav. 3.a) Progetto e calcoli planivolumetrici; 

Tav. 4.a) Destinazioni d’uso e aree coinvolte; 

Tav. 5.a) Individuazione zone esterne al piano coinvolte; 

Tav. 6.a) Individuazione delle aree interessate dalle opere di urbanizzazione; 

Tav. 7.a) Particolare opere di urbanizzazione esterne al piano; 

Tav. 8.a) Opere di urbanizzazione interne al piano; 

Tav.9.a) Servizi e sottoservizi generici e particolari; 

Tav.10.a) Nuova viabilità e destinazioni aree coinvolte; 

Computo Metrico opere di urbanizzazione a scomputo interne al comparto; 

Computo Metrico opere di urbanizzazione a scomputo esterne al comparto; 

Bozza di Atto Modificativo della Convenzione attuativa di Piano; 

 

2) di approvare lo schema di atto modificativo convenzione nel testo allegato che consta di             

n. 21 articoli relativamente al progetto del P.A. in oggetto, e che costituisce parte integrante 

della presente deliberazione;  

3) di seguire ad intervenuta esecutività della presente deliberazione le procedure di 

pubblicazione previste dalla legge regionale 11.03.2005, n. 12 e s.m.i.; 

4) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, il quale curerà tutti gli 

adempimenti conseguenti, è il Responsabile del settore Ambiente e Territorio. 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi sulla regolarità tecnica e contabile ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i., sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. 

b) del D.L. 10/10/2012, n. 174, allegati al presente atto; 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Dato atto che: 

- la presente seduta è tenuta da remoto; 

 

- il Segretario, unitamente al Sindaco, provvedono alla verifica della presenza in video degli 

Assessori presenti e più precisamente Scampini, Alfano, Grassi e Lofano; 

 

- si provvede a richiedere ai partecipanti se nella stanza in cui si trovano siano presenti altre 

persone, dovendosi svolgere la riunione di Giunta in seduta segreta: 

 



gli Assessori, in collegamento da remoto, confermano che nella stanza in cui si trovano non 

è presente alcuna altra persona; 

 

- dopo di che si procede allo svolgimento della seduta; 

 

Visto quindi la proposta di deliberazione ed i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 

267/2000 e s.m.i.; 

 

Preso atto di quanto espresso in proposta e ritenuto di approvare la stessa; 

 

Ritenuto di approvare la proposta si procede ad ascoltare l’espressione di voto del Sindaco e degli 

Assessori collegati in modalità telematica; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) di adottare, ai sensi della L.R. 11 marzo 2005 n. 12 e sue successive modifiche ed 

integrazioni, la Variante Piano Attuativo denominato “PERLA” localizzato a nord del centro 

di Magnago, in adiacenza con la Via Pier delle Vigne e la Via Mameli, di proprietà della 

società IMPALA S.p.a. con sede in Milano al n. 54 del Corso Buenos Aires, composta dai 

seguenti elaborati che formano parte integrante della presente deliberazione: 

Relazione tecnica; 

Tav. 1.a) Calcolo superfici lotto di intervento; 

Tav. 2.a) Superfici cedute e coinvolte nell’intervento; 

Tav. 3.a) Progetto e calcoli planivolumetrici; 

Tav. 4.a) Destinazioni d’uso e aree coinvolte; 

Tav. 5.a) Individuazione zone esterne al piano coinvolte; 

Tav. 6.a) Individuazione delle aree interessate dalle opere di urbanizzazione; 

Tav. 7.a) Particolare opere di urbanizzazione esterne al piano; 

Tav. 8.a) Opere di urbanizzazione interne al piano; 

Tav.9.a) Servizi e sottoservizi generici e particolari; 

Tav.10.a) Nuova viabilità e destinazioni aree coinvolte; 

Computo Metrico opere di urbanizzazione a scomputo interne al comparto; 

Computo Metrico opere di urbanizzazione a scomputo esterne al comparto; 

Bozza di Atto Modificativo della Convenzione attuativa di Piano; 

 

2) di approvare lo schema di atto modificativo convenzione nel testo allegato che consta di             

n. 21 articoli relativamente al progetto del P.A. in oggetto, e che costituisce parte integrante 

della presente deliberazione;  

3) di seguire ad intervenuta esecutività della presente deliberazione le procedure di 

pubblicazione previste dalla legge regionale 11.03.2005, n. 12 e s.m.i.; 

4) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, il quale curerà tutti gli 

adempimenti conseguenti, è il Responsabile del settore Ambiente e Territorio. 

 

 



QUINDI 

 

Ravvisata la necessità di adottare in tempi celeri gli atti e i provvedimenti conseguenti, con 

successiva ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente 

Picco Carla 

Il Segretario Comunale 

Monolo Angelo 

 
 

 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i 

 

              

 

ESECUTIVITA’  

 
 (X)    dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 (  )    esecutiva dopo 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 

 

 

              

 

Copia analogica di documento informatico prodotta con sistema di gestione documentale conforme alle 

regole tecniche vigenti (D.P.C.M. 14 novembre 2014 e D.Lgs. 42/2005) 

 


